
 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ……………10/05/2019 

 

DETERMINAZIONE n. 23 del 06.05.2019  

 

 

OGGETTO: Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la     

                    realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 

                    e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della    

         Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 Legge di Bilancio 2019”. 
       “Messa in sicurezza balcone e serramenti edificio comunale in Piazza Gramsci  - Monticello” –  

         Affidamento diretto – Ditta  “POSA 2000 s.r.l.” 

 

         CIG:    7897607F74 

         CUP:   J89F19000270001 
 

 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 01 del   17.01.2019 

 
 

Visto il Decreto n. 01 del 17.01.2019 con la quale è stata attribuita la responsabilità del Servizio Tecnico - 

Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello al Geom. Maria Cristina Dondi. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 10 Gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107, Legge 30 

Dicembre 2018 n. 145, nel quale si definiscono le modalità di erogazione del contributo ed all’allegato D) 

dove si evince l’assegnazione al Comune di Granozzo dell’importo di  €.  40.000,00; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 7 del D.Lgs. n. 50 in data 18 Aprile 2016 e s.m.i. ed in particolare le linee guida 

n. 4 dell’ANAC con le quali vengono stabiliti i criteri di scelta del contraente per l’affidamento  e 

l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

Richiamato il Ddl di Bilancio 2019, in particolare l’art. 1, comma 912  (Comma 529-bis dell’emendamento 

1.9000 del Governo),  il quale introduce, fino al 31 dicembre 2019, una deroga alle procedure per  

affidamento lavori  importi compresi tra 40.000,00 e 150.000,00 euro; 

 

Considerata la necessità di procedere alla messa in sicurezza del balcone e dei serramenti dell’edificio 

comunale di Piazza Gramsci a Monticello; 



 

Dato atto che: 

 

• per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, come 

consentito dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Visti in particolare: 

 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,  

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le  

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, prescrizione 

ribadita anche dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono  

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento 

diretto; 

 

- le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

 

Tenuto conto di quanto sopra citato, si è provveduto comunque a contattare, per l’ottenimento di un 

preventivo, per una valutazione comparativa: 

- “POSA 2000 s.r.l.”, con sede a San Pietro Mosezzo (NO); 

- “COLOR & DESIGN IRIDE”, con sede a Robbio (PV). 

 

Visti i preventivi che le ditte interpellate hanno fatto pervenire tramite mail, si è individuata, in funzione 

dell’offerta migliore, la ditta esecutrice per la messa in sicurezza del balcone e dei serramenti dell’edificio 

comunale di Piazza Gramsci a Monticello: 

 

- POSA 2000 s.r.l., con sede in Viale dell’Industria  n. 37/39 – 28060 San Pietro Mosezzo (NO).  

 

Acquisito il D.U.R.C. On Line, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta nei confronti di I.N.P.S.; 

 

Atteso che è stato acquisito il prescritto codice CIG  n.   7897607F74 

 

DETERMINA 

 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza balcone e  

serramenti dell’edificio comunale di Piazza Gramsci a Monticello, alla ditta  “POSA 2000 s.r.l., con sede in 

Viale dell’Industria  n. 37/39 – 28060 San Pietro Mosezzo (NO),  P. Iva.  011974000037, per la somma    di   

€.    7.522,00 (Euro Settemilacinquecentoventidue/14), escluso Iva. 

 

Di imputare la somma di   €.  8.274,20   (Euro Ottomiladuecentosettantaquattro/20), per “Messa in sicurezza 

balcone e serramenti edifico comunale” ,  finanziati con Contributo del Ministero dell’Interno alla missione 

/programma/titolo/capitolo 01.06.2.3012/99 del Bilancio 2019. 

 

Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 

 

 

 

 



        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                      (Dondi Geom.  Maria Cristina)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 06/05/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


